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Anotace

Bakalářská práce „Mediální obraz budovatelského Československa

v komentářích ke kauze Kundera“ se zabývá mediální reflexí totalitní minulosti

v českém tisku, konkrétně reflexí první etapy vývoje komunistického režimu

v Československu (1948–1953). Jako modelový příklad využívá kauzu z podzimu 2008

týkající se udání Milana Kundery. Tu rozpoutal časopis Respekt, když přišel

s informací, že pozdější slavný spisovatel udal v roce 1950 západního kurýra českého

původu.

Práce zkoumá mediální obraz sledovaného období a to, jak jej ovlivnily

individuální postoje autorů a současná společenská ideologie. V první části přináší úvod

do problematiky, profil Milana Kundery a zkoumané dějinné etapy. V druhé části

analyzuje skladbu autorů, kteří se ke kauze vyjadřovali, a rozděluje je do několika

skupin. Zabývá se způsobem, jímž je mediální obraz budovatelského Československa

vytvářen, a tím, jaké motivy autoři při reprezentaci 50. let využívají. Ve třetí části

bakalářská práce analyzuje obraz tehdejšího režimu, společnosti a Milana Kundery a

zkoumá jejich vzájemný vztah. S ohledem na reflexi totalitního, nedemokratického

období neopomíjí ani ideologickou rovinu vlivu na mediální obraz. Zkoumá, jakým

způsobem totalitní minulost své země reflektují média v demokratické,

postkomunistické společnosti.

Die Annotation

Die Bachelorarbeit „Das Medienbild der stalinistischen Tschechoslowakei in

Zeitungskommentaren zum Fall Milan Kundera“ beschäftigt sich mit der Darstellung

und Reflexion der totalitären Vergangenheit in der heutigen tschechischen Presse.

Konkret geht es um die erste Phase des kommunistischen Regimes in der

Tschechoslowakei zwischen 1948 und 1953. Als Untersuchungsgrundlage wurden
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Pressekommentare zum ‛Fall Kundera’ benutzt, die im Herbst 2008 in der tschechischen

Presse erschienen sind. Die sogenannte ‛Causa Kundera’ wurde von einem Artikel der

Zeitschrift „Respekt“ ausgelöst, in dem der Schriftsteller Milan Kundera beschuldigt

wurde, im Jahre 1950 einen westlichen Agenten tschechischer Abstammung an die

tschechische Geheimpolizei verraten zu haben. Auf die Denunziation Kunderas hin, sei

der Agent Dvořáček zu 15 Jahren Gefängnis bzw. Arbeitslager verurteilt worden. Der

Artikel und sein Inhalt lösten eine breite (Medien-) Debatte aus, die in dieser Arbeit als

Untersuchungsgrundlage dient.

Erforscht wird die Darstellung der ersten Phase des kommunistischen Regimes

in der Tschechoslowakei zwischen 1948 und 1953 in den aktuellen

Zeitungskommentaren zum Fall Kundera. Der erste Teil der Arbeit gibt eine Einführung

in die Problematik, der Schriftsteller Milan Kundera wird kurz vorgestellt sowie eine

Einführung in die untersuchte Zeitperiode gegeben.

Im zweiten Teil werden die Journalisten und andere Autoren, die sich öffentlich

zum Fall Kundera äußerten, vorgestellt. Im Rahmen der Textanalyse interessieren wir

uns für die Art und Weise, wie das Medienbild erstellt wurde, und für die Motive, die

die Autoren bei Gestaltung der 50er Jahre benutzten. Im dritten Teil wird das Bild des

damaligen Regimes, der tschechoslowakischen Gesellschaft sowie Milan Kunderas, so

wie sie in den heutigen Kommentaren dargestellt sind, rekonstruiert. Da es sich um

Reflexionen einer totalitären und nicht demokratischen Zeitperiode handelt, werden hier

auch ideologische Einflüsse auf das Medienbild berücksichtigt. Es wird untersucht, auf

welche Weise die totalitäre Vergangenheit des Landes in Medienkommentaren der

heutigen demokratischen, post-kommunistischen Gesellschaft dargestellt wird.

Klíčová slova

50. léta, budovatelské Československo, komunismus, mediální obraz, mediální

interpretace kauzy, Milan Kundera

Die Schlüsselwörter

50er Jahre des 20. Jahrhunderts in der Tschechoslowakei, Kommunismus, Medienbild,

mediale Darstellung des Falles Kundera, Milan Kundera, stalinistische

Tschechoslowakei.
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1 Úvod

Bakalářská práce „Mediální obraz budovatelského Československa

v komentářích ke kauze Kundera“ se zabývá reflexí úvodní totalitní etapy dějin

komunistického Československa v současném českém tisku. Jako modelový případ volí

tzv. kauzu Kundera, již na podzim 2008 rozpoutal svým 42. číslem časopis Respekt.

Podle zde zveřejněného textu měl český spisovatel v době svých studií v roce 1950 udat

prozápadního kurýra. Informace vyvolala veřejnou diskusi a tato práce se zabývá tím,

jakým způsobem diskutující aktéři exponované období reflektovali.

Za vzorek, jenž je podroben zkoumání, je zvolen komentář. Práce jej chápe jako

publicistický útvar tištěné žurnalistiky, jenž „vychází ze známých faktů, které dává do

souvislostí, odhaluje pozadí, příčiny i důsledky, připojuje subjektivní pohled“

(Osvaldová, Halada, 2004, s. 91). Za předpokladu nestranného a objektivního

zpravodajství by totiž právě publicistika měla prostřednictvím subjektivních pohledů

nabídnout obraz sledovaného období.

Suma analyzovaných textů pochází z období od 13. října 2008 do 30. října 2009;

zejména se jedná o prvních čtrnáct dní (tedy o říjen 2008), kdy bylo komentářů

publikováno nejvíce.

Ke shromáždění zkoumaných textů byla využita databáze Anopress, která ve

svém archivu obsahuje plná znění tištěných periodik. Parametry zkoumání byly

omezeny na hlavní celoplošné deníky a kulturní či zpravodajské týdenníky. Zvláštní

zřetel je pak brán na časopis Respekt.

Události podzimu 2008, týkající se informace o udání Milana Kundery, budou

v textu propříště označovány jako „kauza Kundera“ s odvoláním na definici termínu

v Novém akademickém slovníku cizích slov. Podle něj můžeme jako kauzu chápat

médii intenzivně sledovanou spornou událost (Kraus, 2005).

Práce analyzuje individuální a ideologickou rovinu vlivu na tvorbu mediálního

obrazu budovatelského Československa. Zkoumá skladbu skupiny autorů, kteří se

svými komentáři ke kauze vyjadřovali, a zaměřuje se na volbu témat, která při deskripci

totalitní etapy čs. dějin používají. Ty dělí do několika skupin.

Na obrazu vládnoucího režimu, obyvatelstva a Milana Kundery sleduje vlastní

obraz budovatelského Československa. V závěru se zajímá o vliv demokratické

společnosti a jejích médií na reflexi totality v postkomunistickém Česku.
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Pracovní metoda této bakalářské práce využívá prostředky, na něž se ve své

analýze obrazu Polska a Poláků v německých médiích odvolává PhDr. Ulrike Notarp

(Hartmann a Surwiłło, 2008). Stejně jako v jejím případě i v případě tomto jsou

z analyzovaných textů extrahovány relevantní pasáže, které se v rámci komentování

kauzy Kundera vztahují ke sledovanému tématu. Následně jsou podle jejich charakteru

tematicky rozděleny do několika kategorií tak, aby byly zřejmé všechny aspekty

zobrazování 50. let. Práce dbá na to, aby bylo docíleno teoretické saturace, tedy stavu,

kdy už „další data nepřispívají k lepšímu porozumění danému konceptu“ (Disman,

2002, s. 302).

Při výběru tématu autor této práce vychází z osobního zájmu o osobnost

spisovatele Milana Kundery i o sledované dějinné období.
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2 Uvedení do problematiky

2.1 Životopis Milana Kundery

Milan Kundera1 je významný český prozaik a esejista žijící ve Francii. Narodil

se 1. dubna 1929 v Brně do rodiny klavíristy2, hudebního teoretika a rektora JAMU

PhDr. Ludvíka Kundery. Po studiu na reálném gymnáziu (maturitu skládal v roce 1948)

byl přijat ke studiu literární vědy a estetiky na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy.

Po dvou semestrech přešel na FAMU, kde studoval filmovou režii a následně

scenáristiku. Absolvoval v roce 1952 a od téhož roku na FAMU působil jako vyučující

(asistent, odborný asistent, od r. 1964 docent) – věnoval se světové literatuře.

Do KSČ vstoupil v roce 1948, o dva roky později byl s Janem Trefulkou

vyloučen kvůli „protistranické činnosti“ a „individualistickým sklonům“. Členství mu


[…]

tedy učinil oznámení kdokoliv, ohrozil muže, jehož udal, a ten člověk utrpěl celoživotní
újmu. Každé udavačství je odpudivé a hodné odsouzení.

Konec zimy padesátého roku Jestliže toto vytknu před závorku, mohu přejít k
tomu, co zjevně stojí za touto událostí. Vše se událo koncem zimy padesátého roku,
tedy v době, kdy se blížil svému vrcholu komunistický teror. Vědět o někom, kdo se
nelegálně objevil v zemi, a krýt ho, znamenalo napomáhat velezradě. Nikdo, kdo se
ocitl v takové situaci, si nemohl být jist, jaký trest ho čeká, protože justice byla ve
službách zločinného režimu. Navíc společnost byla rozdělena. Našlo se dost těch, kdo
byli přesvědčeni, že udat takzvaného nepřítele je jejich povinností.

Oficiální propaganda takový čin oslavovala jako službu socialismu, který byl
přece nadějí lidstva. Našlo se i dost těch, kdo sloužili režimu jako provokatéři. Ve
chvíli, kdy o člověku, který byl režimem označován za nepřítele, vědělo víc lidí, hrozilo
nebezpečí, že někdo z nich je provokatér a učiní udání; zbylé tím pochopitelně vystaví
nebezpečí, že budou odsouzeni za to, že nepřítele kryli. Je pravda, že se našlo dost
statečných lidí, kteří i v takových situacích byli ochotni riskovat svoji svobodu anebo
život raději, než by zašli na stanici SNB a udali. Je také pravda, že ne všichni jsme
stateční. Toto není omluva udavačství, jenom vysvětlení historických okolností, za
nichž k udání došlo. Je to i svědectví o režimu, v němž bylo tak často třeba statečnosti,
pokud si člověk chtěl zachovat charakter.

Ti, kdo berou dokument za autentický, si kladou řadu otázek. Jaká je
odpovědnost člověka za vlastní činy? Jaká je odpovědnost umělce, neovlivní jeho čin,
byť spáchaný v mládí, společnost anebo aspoň jeho čtenáře? Lze od sebe oddělit mravní
postoje a dílo? Neznehodnotí podobný čin i následující tvorbu spisovatele? Na žádnou z
otázek nelze zcela jednoznačně odpovědět. Jsem přesvědčen, že člověk a zvláště
intelektuál má v tak zásadních otázkách usilovat o mravné jednání. Z hlediska čtenáře:
je jistě pravda, že věříme-li někomu, obdivujemeli se mu a zklame nás, zasáhne to naše
city, naši důvěru. Nic z toho by však nemělo sloužit jako omluva či výmluva za naše
vlastní pochybené činy. Trvám na tom, že každý z nás je zodpovědný za své činy, za
své vlastní svědomí.
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Paradox tvorby a života Pokud se týká tvorby, říkám aspoň, že všechno, čím
spisovatel žije, se nějak může obrazit v jeho díle, a obvykle se to stává. I
odsouzeníhodný čin (dodejme, že ojedinělý, a nezmírňující vinu za utrpení postižených)
a třeba jen podvědomá potřeba se s ním vyrovnat, může podnítit vznik velkého díla.
Takový je paradox tvorby a vlastně i života.

IVAN KLÍMA

Zdroj: Lidové noviny/Anopress
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Příloha č. 10: Použité komentáře (seznam)

A2:

• FISCHER, Petr. Atentát na ikonu : Veřejné osvětlení. A2. 2008, roč. 4, č. 44 (29.
10. 2008). s. 21.

• VANČURA, Jiří. Promarněná příležitost Žertu. A2. 2008, roč. 4, č. 43 (22. 10.
2008). s. 19.

Euro:

• HVÍŽĎALA, Karel. V říši hluku je ticho urážkou : Varovný výsledek
žurnalistické neprofesionality v "případu Kundera". Euro. 2008, roč. 6, č. 44
(27. 10. 2008). s. 124.

Hospodářské noviny:

• BÍLEK, Petr. Všechny Kunderovy "zrady". Hospodářské noviny – Víkend. 2008,
roč. - , č. 43 (24. 10. 2008). s. 24.

• FISCHER, Petr. Jedenáct slavných hlasů nenahradí hlas Kunderův. Hospodářské
noviny. 2008, roč. 52, č. 217 (5. 11. 2008). s. 8.

• LEBEDA, Jan. Kundera jinak jednat nemohl. Hospodářské noviny. 2008, roč.
52, č. 213 (30. 10. 2008). s. 10.

• NĚMEČEK, Tomáš. Copak tady jde o Kunderu? Hospodářské noviny. 2008,
roč. 52, č. 202 (14. 10. 2008). s. 10.

• TŘEŠŇÁK, Petr. Když dobrý člověk žije ve špatné době. Hospodářské noviny.
2008, roč. 52, č. 216 (4. 11. 2008). s. 13.

Lidové noviny:

• BYSTROV, Vladimír. To nebylo jen osobní selhání. Lidové noviny. 2008, roč.
21, č. 245 (17. 10. 2008). s. 11.

• DOLEŽAL, Bohumil. V "případu Kundera" jde hlavně o současnou politiku.
Lidové noviny. 2008, roč. 21, č. 245 (17. 10. 2008). s. 11.

• HORÁK, Petr. Romány nebudou horší. Lidové noviny. 2008, roč. 21, č. 243 (15.
10. 2008). s. 10.

• JIRSA, Jakub. České hledání viny a neviny, Lidové noviny. 2008, roč. 21, č. 274
(22. 11. 2008). s. 26.

• KLÍMA, Ivan. Udání v dobách teroru. Lidové noviny. 2008, roč. 21, č. 244 (16.
10. 2008). s. 10.

• PALEČEK, Pavel. Kauza Kundera? Ne, kauza Žáčkova ústavu. Lidové noviny.
2008, roč. 21, č. 248 (21. 10. 2008). str. 10.
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