KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: MAŇÁK VRATISLAV

Název práce: Mediální obraz budovatelského Československa v komentářích ke kauze Kundera

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Finální podoba práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke zvolenému tématu je literatura dostačující. Vratislav Maňák výborně komentáře ke kauze Kundera analyzoval, precizoval jejich motivy a vyjádřil se jasně v závěrečné kapitole k podobě mediálního obrazu dané kauzy. Vnímá a dokládá dobu první poloviny 50. let v Československu jako stále zjiřující pro její pamětníky, a to zejména spisovatele - Kunderovy vrstevníky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjiřění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant funkčně využívá pramenů a literatury, bakalářská práce má výbornou jazykovou a stylistickou úroveň a cíleně navozuje povědomí o úrovni a zaujatosti sledovaných komentářů.

Pouze u citované literatury by bylo vhodné neuvádět jako původce díla hlavního redaktora - editora (např. P. Janoušek v případě Dějin české literatury).

Práce má dostatečné přílohy, dokumentující základní prameny práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Vratislav Maňák si vybral téma, které je aktuální a je stálou výzvou pro další diskusi v naší společnosti. V úvodu práce poukazuje na osobní zájem při jeho výběru, který je pochopitelný ve spojitosti s jeho literárním talentem a značným zájmem o Kunderovu tvorbu. Budovatelské období Československa vyznívá ve sledovaných komentářích jako nesmlouvavě negativní, dokonce v současných hodnoceních sklouzávajících zpět ke komunistické rétorice, která se pak nestává pouhou slovní berličkou, ale celkovým pohledem na problematiku kauzu Kundera.

V tomto závěru považují práci za přínosnou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zajímalo by mne, zda jste nenašel i hlas literárního vědce Květoslava Chvatíka k této kauze ?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!